1º Conceder o benefício de PENSÃO POR MORTE a DELFINA 

NOVAIS FERREIRA, portadora do CPF nº 293.848.185-34 e RG nº 07.374.374-72 SSP/BA, 
integrada por 1 (um) dependente, em decorrência do falecimento de MANUEL FERREIRA, em 
18/10/2021, com provento fixado no valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais), equivalente, ao valor do 
provento do(a) servidor(a) em que se deu o falecimento, de acordo com o art. 24 da EC 103/19, com 
início em 18/10/2021. 

Art. 2º A pensão por morte de que trata esta Portaria é concedida a partir da 
data do óbito, nos termos do art.

[...]

1º Conceder o benefício de PENSÃO POR MORTE a CECÍLIA 

SANTANA DIAS, portadora do CPF nº 036.161.055-60 e RG nº 07.574.103-24 SSP/BA, integrada 
por 1 (um) dependente, em decorrência do falecimento de POSSIDONIO DIAS, em 16/10/2021, com 
provento fixado no valor de R$ 1.271,13 (mil duzentos e setenta e um reais e treze centavos), 
equivalente, ao valor do provento do(a) servidor(a) em que se deu o falecimento, de acordo com o art. 
24 da EC 103/19, com início em 16/10/2021. 

Art. 2º A pensão por morte de que trata esta Portaria é concedida a partir da

[...]

do cargo de Nutricionista, matrícula nº 4019, Lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com 
fundamento no art. 40, § 1º, II, da Constituição Federal (com redação anterior à EC 103/19) c/c a Lei 
Complementar Federal nº 152/15 c/c art. 201, § 2º, da Constituição Federal.  

ART. 2º O provento de aposentadoria será fixado no valor de R$ 1.391,29 
(mil trezentos e noventa e um reais e vinte e nove centavos) equivalente à proporcionalidade de  
51,27% da média de sua contribuição desde julho de 1994, sendo que, se a média de contribuição for 
superior a última remuneração, esta deverá ser adotada para definição do provento, com fundamento

[...]

Serviços Públicos, com fundamento no art. 40, § 1º, II, da Constituição Federal (com redação anterior 
à EC 103/19) c/c a Lei Complementar Federal nº 152/15 c/c art. 201, § 2º, da Constituição Federal.  

ART. 2º O provento de aposentadoria será fixado no valor de R$ 1.669,15  
(mil seiscentos e sessenta e nove reais e quinze centavos), equivalente à proporcionalidade de 
84,03% da média de sua contribuição desde julho de 1994, sendo que, se a média de contribuição for 
superior a última remuneração, esta deverá ser adotada para definição do provento, com fundamento

[...]

41/03, ao segurado CARLOS BORGES DA SILVA, titular do cargo público de provimento efetivo 
de Coveiro, Nível A, Classe 15, Matrícula nº 566, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS. 

Art. 2º Os Proventos da aposentadoria serão integrais e corresponderão à última 

remuneração do servidor(a), que equivale a R$ 4.124,52 (quatro mil cento e vinte e quatro reais e 
cinquenta e dois centavos), considerando-se o padrão de vencimento do(a) servidor(a) no cargo 
efetivo, constituído das seguintes parcelas: Vencimento - R$ 1.258,78 (mil duzentos e cinquenta e oito 
reais e setenta e oito centavos); Anuênio Judicial 29% - R$ 927,22 (Novecentos e vinte e sete reais e 
vinte e dois centavos), Hora Extra Incorporada - 104 Horas - R$ 1.309,13 (mil trezentos e nove reais e 
treze centavos) e Hora Extra Incorporada – 50 Horas – R$ 629,39 (seiscentos e vinte e nove reais e 
trinta e nove centavos. 

Art. 3º O benefício será reajustado no critério da paridade e extensão de 
vantagens ativo-inativo e, portanto, os proventos da aposentadoria serão revistos, na mesma proporção 
e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade, conforme art.